
234138 
inn 

844203й 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от SVOlctoctJlb J04 

О внесении изменений в постановление 
администрации города Тулы 
от 16.09.2013 №3117 

В целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного 
планирования в муниципальном образовании город Тула, в соответствии 
с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
на основании Устава муниципального образования город Тула администрация 
города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 16.09.2013 
№ 3117 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования город 
Тула» следующие изменения: 

а) пункт 10 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«10. Муниципальная программа содержит: 
а) паспорт муниципальной программы согласно форме, установленной 

Методическими указаниями по разработке, реализации и оценке 
результативности и эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального образования город Тула (далее - Методические указания); 

б) паспорт иных направлений деятельности, отвечающих критериям 
проектной деятельности (ведомственные проекты) (за исключением паспортов 
региональных и ведомственных проектов Тульской области) согласно форме, 
установленной Методическими указаниями; 

в) паспорт комплекса процессных мероприятий согласно форме, 
установленной Методическими указаниями; 

г) перечень показателей с расшифровкой плановых значений по годам ее 
реализации; 

0  0  0 4 0 8  



д) ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы по 
источникам финансового обеспечения в разрезе ответственного исполнителя и 
соисполнителей, мероприятий, а также по годам реализации муниципальной 
программы; 

е) план реализации муниципальной программы.»; 

б) раздел «V. Управление, контроль реализации муниципальной 
программы» приложения к постановлению изложить в новой редакции: 

«V. Управление, контроль реализации муниципальной программы 
36. Текущее управление реализацией муниципальной программы 

осуществляется ответственным исполнителем. 
37. Текущее управление реализацией ведомственных целевых программ, 

включенных в муниципальные программы, осуществляется ответственным 
исполнителем ведомственной целевой программы. 

38. Реализация муниципальной программы осуществляется в 
соответствии с планом реализации муниципальной программы (далее - план 
реализации). План реализации разрабатывается ответственным исполнителем с 
учетом информации, полученной от соисполнителей, и содержит 
наименование мероприятий с указанием сроков начала и окончания их 
реализации, ответственных исполнителей; ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание); коды расходов бюджетной классификации; 
объемы финансирования мероприятий муниципальной программы. 

39. В процессе реализации муниципальной программы ответственный 
исполнитель (по согласованию с соисполнителями) вправе принимать решения 
о внесении изменений в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, 
объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах 
утвержденных бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы в целом. 

40. Контроль за реализацией муниципальных программ (далее -
мониторинг) представляет собой комплекс мероприятий по измерению их 
фактических параметров, расчету отклонения фактических параметров от 
плановых, анализу их причин, а также по прогнозированию хода реализации 
муниципальных программ, выявлению и минимизации рисков недостижения 
плановых параметров. 

Целью мониторинга является получение на постоянной основе 
информации о ходе реализации муниципальных программ для принятия 
управленческих решений по определению, согласованию и реализации 
возможных корректирующих воздействий. 

41. В ходе мониторинга формируются ежеквартальные и годовые отчеты 
о ходе реализации муниципальных программ в соответствии с Методическими 
указаниями (далее - ежеквартальный отчет, годовой отчет соответственно). 

42. Ежеквартальный отчет формируется ответственным исполнителем с 
учетом отчетов, полученных от соисполнителей, подписывается руководителем 
отраслевого (функционального) или территориального органа администрации 
города Тулы и направляется до 12 числа месяца, следующего за отчетным 



периодом, в финансовое управление администрации города Тулы с 
использованием автоматизированной системы электронного документооборота. 

Подготовка ежеквартального отчета производится в соответствии с 
Методическими указаниями. 

43. Ежеквартальный отчет содержит: 
а) сведения о достижении значений показателей; 
б) сведения о выполнении мероприятий (достижении результатов и 

контрольных точек); 
в) данные об использовании бюджетных ассигнований в отчетном периоде; 
г) расчет и результат оценки эффективности реализации муниципальной 

программы в отчетном периоде. 
44. Годовой отчет формируется ответственным исполнителем с учетом 

отчетов, полученных от соисполнителей, подписывается руководителем 
отраслевого (функционального) или территориального органа администрации 
города Тулы, согласовывается с управлением экономического развития 
администрации города Тулы, курирующим заместителем главы администрации 
города Тулы и направляется до 15 марта года, следующего за отчетным годом, 
в финансовое управление администрации города Тулы с использованием 
автоматизированной системы электронного документооборота. 

Подготовка годового отчета производится в соответствии с 
Методическими указаниями. 

45. Годовой отчет содержит: 
а) конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 
б) сведения о достижении значений показателей; 
в) сведения о выполненных (не выполненных) мероприятиях 

структурных элементов муниципальной программы в установленные сроки (с 
указанием причин); 

г) анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 
программы; 

д) данные об использовании бюджетных ассигнований; 
е) расчет и результаты оценки эффективности реализации муниципальной 

программы в отчетном году; 
ж) итоги реализации национальных проектов, с указанием достижения 

запланированных результатов; 
з) итоги реализации инвестиционных проектов, с указанием достижения 

запланированных результатов; 
и) по муниципальной программе, на достижение цели которой оказывают 

влияние налоговые расходы муниципального образования город Тула, 
входящие в перечень налоговых расходов муниципального образования город 
Тула в соответствии с постановлением администрации города Тулы от 
24.01.2020 № 94 «Об утверждении Порядка формирования перечня и оценки 
налоговых расходов муниципального образования город Тула», информацию о 
результатах оценки налоговых расходов муниципального образования город 
Тула в соответствии с Методическими указаниями; 

к) иную информацию. 



46. Ответственный исполнитель, соисполнитель и участники 
муниципальных программ обеспечивают достоверность данных, 
представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной программы. 

47. При необходимости в соответствии с поручением главы 
администрации города Тулы ответственный исполнитель готовит доклад о ходе 
реализации муниципальной программы. 

48. Финансовое управление администрации города Тулы ежегодно, до 
1 мая года, следующего за отчетным годом, разрабатывает и представляет главе 
администрации города Тулы сводную годовую информацию о ходе реализации 
и оценке эффективности реализации муниципальных программ. 

49. По результатам оценки эффективности реализации муниципальной 
программы глава администрации города Тулы вправе принять решение об 
изменении форм и методов управления реализацией муниципальной 
программы, о сокращении (увеличении) объемов финансирования и (или) 
досрочном прекращении мероприятий структурных элементов или 
муниципальной программы в целом начиная с очередного финансового года, а 
также о наложении на руководителей отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов администрации города Тулы - ответственных 
исполнителей, соисполнителей дисциплинарного взыскания в связи с 
недостижением запланированных результатов реализации муниципальной 
программы. 

50. Сводная годовая информация о результатах мониторинга и оценке 
эффективности реализации муниципальных программ подлежит размещению 
финансовым управлением администрации города Тулы на официальном сайте 
администрации города Тулы.», соответственно изменив нумерацию пунктов. 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 


